
P

P

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000

VERBALE DI DELIBERAZIONEDELLA GIUNTA COMUNALE

N. 56 del 06-04-2016 

Prot. n. ………..

OGGETTO: Relazione avente ad oggetto il piano di razionalizzazione delle societa' e delle partecipazioni
societarie ai sensi dell'art. 1, commi 611 ss della L. 190/2014. Presa d'atto della Giunta Comunale.

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

COMUNE DI SOLETO
PROVINCIA DI LECCE

CAFARO Davide

Data 06-04-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VICE SINDACO A

F.to Dott.ssa Consuelo TARTARO

L’anno  duemilasedici il giorno  sei del mese di aprile alle ore 13:30 nella casa comunale. Convocata dal

Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori:

DURANTE Marco ASSESSORE

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla REGOLARITA'
CONTABILE.

A

Data 06-04-2016 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

COPIA

MENGOLI Dori

F.to Dott. Antonio CAFARO

ASSESSORE P

VANTAGGIATO Graziano

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Consuelo TARTARO.

Riscontrato legale il numero degli intervenuti, il SINDACO   Graziano VANTAGGIATO assume la
presidenza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.

SINDACO

RAMUNDO Lucia ASSESSORE

Delibera di G.C. n. 56 del 06-04-2016



Premesso che il Comune di Soleto detiene quote di partecipazione nelle seguenti enti :
1. Seta EU spa - società servizi territorio e ambiente europa s.p.a. con sede in Melissano (LE), via Casarano
101, partecipata dal Comune di Soleto con una quota pari al 10,75% del capitale sociale corrispondente a n.
1075 azioni - Valore nominale € 11.094,00.
2. Gal Isola salento - Società Consortile mista a responsabilità limitata, con sede presso il Municipio di vernole
(p.iva 03718640752), partecipata dal Comune di Soleto con una quota pari al 1,55% del capitale sociale;
3. Asi già SISRI, divenuto Area per lo Sviluppo Industriale ASI. Il Piano Regolatore preliminare in materia
industriale della Provincia di Lecce individua sei agglomerati industriali oggi esistenti tra i quali Galatina-
Soleto.

Visti i commi 611,612,613 e 614 della L. 190/2014, che così recitano : 611. Fermo restando quanto previsto
dall'art. 3, commi da 27 a 29 della L. 24/12/2007, n. 244 e smi, e dall'art. 1, comma 569 della L. 27/12/2013, n.
147 e smi, al fine di assicurare il coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon
andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato, le regioni, le province
autonome di Trento e Bolzano, gli enti locali, le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, le
università e gli istituti di istruzione universitaria pubblici e le autorità portuali, a decorrere dal 01/01/2015,
avviano un processo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie detenute direttamente o
indirettamente, in modo da conseguire la riduzione delle stesse entro il 31/12/2015, anche tenendo conto dei
seguenti criteri : a) eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o cessione; b)
soppressione delle società che risultano composte da soli amministratori o da numero di amministratori
superiorie a quello dei propri dipendenti; c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono
attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o enti pubblici strumentali, anche
mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni; d) aggregazione di società di servizi
pubblici locali di rilevanza economica; e) contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante
riorganizzazione degli organi amministrativi e di controllo delle strutture aziendali, nonchè attraverso la
riduzione delle relative remunerazioni. 612. I Presidenti delle Regioni e dele Province autonome di Trento e
Bolzano, i Presidenti delle Province, i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni di cui al comma
611, in relazione ai rispettivi ambiti di competenza, definiscono e approvano entro il 31/03/2015, un piano
operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente
possedute, le modalità e i tempi di attuazione, nonchè l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire. Tale
piano corredato da un apposita relazione tecnica, è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo
della corte dei Conti e pubblicato sul sito internet istituzionale dell'amministrazione interessata.  Entro il
31/03/2016, gli organi di cui al primo periodo predispongono una relazione sui risultati conseguiti, che è
trasmessa alla competente sezione regionale di controllo della corte dei Conti  e pubblicata sul sito internet
istituzionale dell'amministrazione interessata ai sensi del dlg. 33/2013. 613. Le deliberazioni di scioglimento e
liquidazione e gli atti di dismissione di società costituite o di partecipazioni societarie acquistate per espressa
previsione normativa sono disciplinati unicamente dalle disposizioni del Codiece civile e, in quanto incidenti
sul rapporto societario, non richiedono nè l'abbrogazione ne la modifica della previsione normativa originaria.
614. Nell'attuazione dei piani operativi di cui al comma 612 si applicano le previsioni di cui all'art. 1 commi da
563 a 568-ter, della L. 27/12/2013 n. 147 e smi, in materia di personale in servizio e di regime fiscale per le
operazioni di scioglimento ed alienazione. Le disposizioni del comma 568 -bis dell'art. 1 della L. 147/2013 si
applicano anche agli atti finalizzati all'attuazione dei predetti piani operativi deliberati entro il 31/12/2015.

CONSIDERATO CHE : le citate disposizioni impongono agli enti locali l'avvio di un processo di
razionalizzazione delle partecipazioni societarie, da attuare secondo i criteri dettati dalle stesse norme
funzionale a conseguire una riduzione delle partecipazioni e risparmi di spesa;

Vista la relazione del Sindaco acquisita al prot. n. 3366 del 30/03/2016, avente ad oggetto il piano di
razionalizzazione delle società partecipate adeguato alle disposizioni della L. 190/2014, allegato A al presente
atto;

Delibera di G.C. n. 56 del 06-04-2016



Ritenuto che detto allegato è adeguato alle disposizioni di cui ai commi da 611 a 614 dell'art. 1 della L.
190/2014;

Ritenuto altresì di condividere le conclusioni del sindaco circa l'opportunità del mantenimento della
partecipazione nella soc. Isola Salentpo e nel Consorsio Asi alle quali si rimanda.

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del Dlg. 267/2000;

Con Votazione unanime e favorevole

                                                        DELIBERA

1. Di approvare la relazione tecnica avente ad oggetto il piano operativo delle partecipazioni, allegata  alla
presente per farne parte integrante e sostanziale.

2. Di trasmettere la relazione tecnica e il piano operativo alla Corte dei Conti competente - sezione di controllo
della Regione Puglia.

3. Di pubblicare la relazione tecnica avente ad oggetto il piano operativo delle partecipazioni di cui allegata al
presente atto sul sito istituzionale del Comune di Soleto ai sensi del Dlg. 33/2013.

Stante l'urgenza di provvedere agli adempimenti nei termini di legge, dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del Dlg. 267/2000.

Delibera di G.C. n. 56 del 06-04-2016



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Graziano VANTAGGIATO F.to Dott.ssa Consuelo TARTARO

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on line del Comune il 12-04-2016

per restarvi 15 gg. consecutivi.

Soleto, 12-04-2016

IL MESSO COMUNALE

F.to  Stefano BENEDETTO

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva:

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo  n. 267/2000).
[   ] Decorsi gg. 10 dalla pubblicazione  (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo  n. 267/2000).

Soleto, 06-04-2016

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Consuelo TARTARO

Per copia conforme all'originale

Soleto, lì …...............................

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Anna Guarini

Delibera di G.C. n. 56 del 06-04-2016


